UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:           /HD-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 8 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Thực hiện phân cấp giải quyết một số thủ tục hành chính

lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

Thực hiện Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 phê duyệt

phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản

lý của các bộ, cơ quan ngang bộ; Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày

10/7/2024 của Bộ Nội vụ về việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực

tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; Công

văn số 4223/BNV-TGCP ngày 21/7/2024 của Bộ Nội vụ về việc triển khai

thực hiện Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ và thực hiện phân cấp giải quyết thủ tục hành chính. UBND tỉnh hướng

dẫn thực hiện phân cấp giải quyết một số thủ tục hành chính lĩnh vực tín

ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện, thành

phố phân cấp cho Phòng Nội vụ giải quyết, như sau:

1. Thực hiện phân cấp 03 thủ tục hành chính lĩnh vực tín ngưỡng, tôn

giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện, thành phố phân cấp

cho Phòng Nội vụ giải quyết gồm: (01) Thủ tục thông báo mở lớp bồi dưỡng

về tôn giáo theo quy định tại khoản 2 Điều 41 Luật tín ngưỡng, tôn giáo; (02)

Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo đối với tổ chức có địa bàn

hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện; (03) Thủ tục thông báo danh

mục hoạt động tôn giáo bổ sung đối với tổ chức có địa bàn hoạt động tôn giáo

ở nhiều xã thuộc một huyện.

2. UBND các huyện, thành phố căn cứ quy định Điều 13 Luật tổ chức

chính quyền địa phương năm 2015 và các quy định liên quan, chỉ đạo giao

Phòng Nội vụ tham mưu trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật để thực

hiện phân cấp 03 thủ tục hành chính nêu trên, hoàn thành trong tháng

11/2024. Sau khi ban hành Quyết định phân cấp thủ tục hành chính nêu trên

gửi về Sở Nội vụ để theo dõi.

3. UBND các huyện, thành phố báo cáo tiến độ triển khai thực hiện

phân cấp thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính của địa phương gửi về Sở

Nội vụ trước ngày 20 tháng 9 năm 2024.

4. Giao Sở Nội vụ, trên cơ sở Quyết định phân cấp các thủ tục hành

chính của UBND các huyện, thành phố, Dự thảo Quyết định trình Chủ tịch

UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt quy

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính nêu trên.

5. Trong quá trình triển khai thực hiện phân cấp các thủ tục hành chính

nêu trên, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị UBND các huyện, thành phố

kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

 Nơi nhận:
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tư pháp;

- UBND các huyện, thành phố;

- V: V1, V4, Th4;

- Lưu: VT, Ks2.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2024-08-28T09:59:42+0700

		2024-08-28T09:59:42+0700

		2024-08-28T09:59:42+0700

		2024-08-28T10:00:16+0700